
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

H O T Ă R Â R E

Referitor la : A p ro b a re a  e fe c tu ă r ii d e m e rs u r ilo r  în  v e d e re a  e x e c u tă r ii  d o c u m e n ta ţ ie i  
te h n ic o  -  e c o n o m ic e  p e n tru  re a liz a re a  o b ie c t iv u lu i d e  in v e s t iţ i i  

, ,M o d e rn iz a re  i lu m in a t  p u b lic ”

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 22 
noiembrie 2016 ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 3874 din 18.11.2016, a primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 3875 din 18.11.2016, al domnului Gaţă Dumitru -  

viceprimar al Comunei Osica de Jos;
- Raportul de specialitate nr.3876 din 18.11.2016, al doamnei Matei Adriana- Doina, 

referent superior în cadrul compartimentului financiar -  contabilitate, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de

- Raportul de avizare nr. 3877 din 18.11.2016, al comisiei de specialitate din cadrul 
consiliului local, pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice a cetăţenilor;

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea 
conţinutului -  cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum 
şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii;

- prevederile Legii nr. 98/2016, a achiziţiilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice ;

- prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 339/2015, Legea bugetului de stat pe anul 2016, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.1 din 29.01.2016, cu privire 
la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2016;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.b) raportate la cele ale alin.(4) lit.d) , art. 45 alin.(1), 
art.115 alin.(1) lit.b) şi art.126 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Art.1. Se aprobă întocmirea documentaţiei tehnico - economice pentru obiectivul de 
investiţii „Modernizare iluminat public,, în comuna Osica de Jos, Judeţul Olt, în condiţiile 
Legii nr.98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Sumele necesare în vederea executării studiului de fezabilitate pentru 
obiectivul menţionat la art. 1, se alocă din bugetul local de venituri şi cheltuieli, capitolul 70.02 
„Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică” , subcapitolul 70.02.06 ,, Iluminat public” , titlul 71 
„active nefinanciare,, , articolul bugetar 71.01.30 „Alte active fixe” .

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Osica 
de Jos, compartimentul financiar-contabilitate şi viceprimarul comunei Osica de Jos.

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Viceprimarului comunei Osica de Jos;
- Compartiment financiar-contabilitate;

Nr.39 din 22.11.2016

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 22.11.2016, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă

Tota l
consilie ri

11

P re z e n ţi 11
P e n tru 11
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -


